1

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEMANÁRIO LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2001 - DE 02/04/2001 Nº 444/2023

 PICUÍ - PARAÍBA 19 DE OUTUBRO DE 2023
“ O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA”

REQUERIMENTO VERBAL Nº 002/2023
EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONSTRUÇÃO DE UMA VIA ALTERNATIVA PAVIMENTADA

INTERLIGANDO A RUA ANAILZA HENRIQUES, A AVENIDA LUIZ

CESÁRIO DANTAS E A PB 151 NA NOSSA CIDADE.

Senhor Presidente,

 Vereador que este subscreve requer que, após ouvido

o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao chefe

do poder executivo municipal (Senhor Olivânio Dantas

Remígio) no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

A referida proposição partiu de alguns moradores do

bairro JK que nos trouxeram a ideia de ampliar a pavimentação

da rua Anailza Henriques e interliga-la a avenida Luiz Cesário

Dantas e consequentemente a PB 151. Os mesmos

demonstraram que a criação e pavimentação desta via

alternativa facilitaria o deslocamento dos moradores do bairro

JK até o bairro Limeira e consequentemente até a PB 151, que

liga nosso município ao de Nova Floresta. Para além de facilitar

o fluxo de pessoas e veículos, os moradores também nos

relataram que essa obra também auxiliaria na urbanização e

desenvolvimento da área. Nesse sentido, como representante

do Povo, estou encaminhando este requerimento para o Poder

Público Municipal, já que representa um anseio da população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 16

de outubro de 2023.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador -

REQUERIMENTO VERBAL Nº 003/2023
EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, ATRAVÉS DA ARTICULAÇÃO
DO DEPUTADO ESTADUAL MELCHIOR NAELSON BATISTA DA

SILVA (CHIÓ), A COSNTRUÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO
NO BAIRRO PEDRO TOMAZ EM PICUÍ-PB.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido

o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe

do Poder Executivo Municipal (Senhor Olivânio Dantas

Remígio) e ao Gabinete do Deputado Estadual Melchior

Naelson Batista da Silva (Chió) na Assembleia Legislativa da

Paraíba, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação é muito justa, pois atualmente o

bairro Pedro Tomaz não possuí nenhum equipamento público para

a prática de esportes e lazer. Assim, a construção de um ginásio

poliesportivo seria muito importante para estimular a prática de

diversas modalidades esportivas, além de proporcionar uma área

para eventos diversos da comunidade. Importante também

ressaltar que o Governo Municipal, em parceria com o Governo

da Paraíba, está construindo uma nova escola aqui na

comunidade, portanto, um ginásio poliesportivo será bastante

necessário para a realização das atividades de educação física

para as crianças e adolescentes que farão uso da nova escola.

Nesse sentido e reconhecendo o compromisso do Prefeito Olivânio

Remígio e do nobre deputado Chió com a pauta da educação,

cultura e desporto. Estamos solicitando empenho dos mesmos

para a alocação de recursos, através de convênios e/ou emendas

parlamentares, para a concretização deste pleito. Por fim, solicito

aos meus pares aprovação da matéria, já que representa um

anseio da população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 16 de

outubro de 2023.

JEAN CARLOS DA COSTA

- Vereador -

                                                                                                                               2

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁG. - 02

REQUERIMENTO VERBAL Nº 003/2023
EMENTA: Solicito do Chefe do Poder Executivo Municipal, a
pavimentação asfáltica das ruas: Gabriel Arcanjo Dantas;

Francisco Gomes de Oliveira; Marcelino Balbino. As ruas citadas,
são localizadas no bairro São José, neste município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de

ouvido o plenário, seja encaminhada uma cópia deste

requerimento ao Executivo Municipal, no qual solicito o pleito
acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Devido a demanda dos moradores do bairro São José,

que venho por meio deste requerimento, solicitar o pleito
supracitado, para melhorar as condições de todo o tráfego de
carros, motos e pedestres, de todos que transitam por essas
vias.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 9 de

outubro de 2023.

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO
- Vereador –

REQUERIMENTO VERBAL Nº 008/2023
EMENTA: SOLICITO DA COMPANHIA DE ÁGUA ESGOTOS DO
ESTADO DA PARAÍBA, ATRAVÉS DO DIRETOR PRESENTE,

MARCUS VINICIUS NEVES, A ANISTIA DOS DÉBITOS
ACUMULADOS ANTERIORMENTE AO FORNECIMENTO ATUAL.

Senhor Presidente,

            O Vereador que este subscreve, requer que após ouvido
o Plenário, seja encaminhado cópia deste requerimento ao
DIRETOR PRESIDENTE DA CAGEPA, no qual solicito o pleito
acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Os referidos débitos acumulados em anos anteriores
poderão ser isentos, tendo em vista que, naquele momento, não

eram fornecidos com frequência e qualidade. Hoje, com base
nesta crise financeira, desemprego e corte do Bolsa Família,
muitas famílias carentes não terão como liquidar seus débitos,
devido à falta de renda.

            Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 09 de
outubro de 2023.

ITAPUÃ INAIÊ DE LIMA DANTAS       MARIA EDNALVA DANTAS
            - Vereador -                                       - Vereadora –

ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO
- Vereador -

REQUERIMENTO Nº 009/2023
EMENTA: SOLICITO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,
POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DA

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
(CAGEPA), A CONSTRUÇÃO DE UM NOVO SISTEMA DE

ABASTECIMENTO D’ÁGUA NA CIDADE DE PICUÍ.

Senhor Presidente,

            O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido

o Plenário, seja encaminhado cópia deste requerimento ao
governador João Azevedo, ao secretário de Infraestrutura
e a CAGEPA, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Nosso pleito atende diversos apelos da sociedade

picuiense, que anseia por um novo sistema de abastecimento de
água, o que é de grande importância para todos, tendo em vista
que a tubulação existente, a qual é totalmente ultrapassada,
vem causando sérios problemas, por ser tubos de amiantes,
além de não abastecer de forma adequada os setores mais altos

da nossa cidade.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em

25 de setembro de 2023.

ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO

- Vereador –

__________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 016/2023
EMENTA: SOLICITO DO EXECUTIVO MUNICIPAL A

RECUPERAÇÃO DA ESTRADA DO SÍTIO ALAZÃO, QUE DÁ
ACESSO À RESIDÊNCIA DE ZÉ DE JEOVÁ, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve requer que, após
ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento

 ao Chefe do Executivo Municipal e ao Secretário
Municipal de Agricultura, no qual solicito o pleito acima
mencionado.

JUSTIFICATIVA

A pedido de diversos moradores da comunidade

supracitada, a recuperação de tal estrada vicinal irá trazer
melhores condições de deslocamento às pessoas e veículos no
trecho supracitado, dando um melhor fluxo, que possui grande
tráfego de pessoas e veículos.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 02 de
outubro de 2023

JOZELMA CECILIA COSTA DANTAS

- Vereadora –

                                                                                                                               3

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 19 DE OUTUBRO DE 2023 - PÁG. - 03

REQUERIMENTO Nº 020/2023

EMENTA: SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL DE PICUÍ ACESSO
GRATUITO À INTERNET PÚBLICA EM TODA CIDADE,
DISTRITOS E NÚCLEOS RURAIS, AMPLIANDO E
IMPLANTANDO PROGRAMAS DE BANDA LARGA EM

ESPAÇOS PÚBLICOS.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que após ouvido o
Plenário, seja encaminhado o presente Requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito de Picuí, no qual solicito ACESSO

GRATUITO À INTERNET PÚBLICA EM TODA CIDADE,
DISTRITOS E NÚCLEOS RURAIS, AMPLIANDO E
IMPLANTANDO PROGRAMAS DE BANDA LARGA EM
ESPAÇOS PÚBLICOS.

JUSTIFICATIVA

 Esse programa visa à interação entre os moradores da
cidade e também para auxiliar estudantes nos trabalhos
escolares. Esse pleito consiste na disponibilização do acesso à
internet móvel Wi-fi nas praças públicas do nosso Município,

principal ponto de encontro da população, indistintamente,
visando levar o acesso à rede mundial de computadores a todos
em locais estratégicos do espaço público. Esse programa não
permite o acesso a sites impróprios.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 25 de

setembro de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO
Vereador

__________________________________________________

MESA DIRETORA – 2023-2024

PRESIDENTE: Ataíde Dantas Xavier

VICE-PRESIDENTE: Itapuã Inaiê de Lima Dantas

1º SECRETÁRIO: Wagner Oliveira Fernandes da Silva

2ª SECRETÁRIA: Maria Ednalva Dantas dos Santos

 “O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA”

J O R N A L  O F I C I A L

EDIÇÃO E EDITORAÇÃO GRÁFICA

Arquiles da Silva Almeida
Alexandra Cibele Dantas da Silva

PERIODICIDADE:
Semanal

TIRAGEM:

DIGITAL

Endereço:

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89 – Bairro JK

Picuí-PB – CEP 58187-000

Site:www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 019/2023

EMENTA: SOLICITA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA JOÃO AZEVEDO

LINS FILHO E AO DIRETOR PRESIDENTE DA CAGEPA, DR.
MARCUS VINICIUS NEVES FERNANDES, A IMPLANTAÇÃO
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE
PICUÍ-PB.

Senhor Presidente,

 O Vereador que este subscreve, requer que depois de
ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente Requerimento,
ao Governador do Estado da Paraíba João Azevedo Lins
Filho e ao Diretor Presidente da CAGEPA Dr. Marcus Vinicius

Neves Fernandes, no qual solicita a Execução das Obras de

Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário da
cidade de Picuí, Estado da Paraíba. Que a decisão desse
Plenário, seja comunicada ao Gabinete do deputado Buba

Germano e ao Coordenador da CAGEPA Local.

JUSTIFICATIVA

 Atendendo diversos apelos de nossos conterrâneos, e
pensando na saúde da nossa população, solicitamos do
Excelentíssimo Governador e ao presidente da CAGEPA, atender

o pleito acima, no sentido de melhor a qualidade de vida do povo
Picuiense, já que, com a implantação do sistema de tratamento
de esgoto resultará na redução dos problemas de saúde e em
menos gastos com medicamentos. Esse é o nosso requerimento,
o qual submeto a apreciação e aprovação dos nobres colegas

vereadores.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, em 25 de

setembro de 2023.

ALDEMIR ALVES DE MACÊDO
Vereador